Direccion Territorial de Comercio en Castilla-La Mancha*

LA ECONOMIA INTERNACIONAL DE
CASTILLA-LA MANCHA (2022-2023)

Este articulo pasa revista a todos los aspectos relevantes de la actividad exterior de las em-
presas castellanomanchegas en 2022, asi como una prevision para 2023, a partir de los datos
publicados del primer trimestre del afio. Incluye un estudio de los flujos comerciales y el perfil
de la empresa exportadora en las cinco provincias de la region y su distribucion geografica y
sectorial, al margen de operaciones puntuales o extraordinarias que se pudieran producir. En
un entorno econdmico internacional marcado por la inestabilidad politica y la evolucion de los
precios energéticos y la internacionalizacién —aun con sus limitaciones— se ha constituido
como una solida estrategia para que las empresas consoliden su recuperacion, diversifiquen
riesgos y expandan sus mercados objetivo, aprovechando las oportunidades que la economia
mundial nos ofrece. Conocer los riesgos a los que nos enfrentamos y los instrumentos a nues-
tra disposicion son los ingredientes clave para el éxito y es, a esta tarea, a la que se orienta el
informe que acabamos de elaborar.
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Clasificacion JEL: E60, F14, R10.

1. Introduccion

El presente andlisis engloba diferentes es-
tudios pormenorizados sobre los conceptos
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mas relevantes de la economia internacional
de Castilla-La Mancha, en lo sucesivo CLM,
desde diferentes perspectivas econdémicas y
comerciales y no solo respecto a lo acaecido
en el ejercicio 2022, sino incorporando también
una proyeccion para 2023 vy, si es posible, para
2024. En todo ello se destacaran los aspectos
positivos, pero también los puntos débiles en
el proceso de internacionalizacion de esta co-
munidad auténoma, cuya apertura al exterior
es relativamente reciente, pero, por ello, de un
mayor interés si cabe.

En definitiva, el objetivo del presente do-
cumento se resume en dar una vision, lo
mas completa posible, de la economia >
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castellanomanchega en su vertiente interna-
cional. La ordenacién que le hemos dado per-
sigue facilitar su uso e interpretacion a los pro-
fesionales de la economia, a las instituciones y
entidades socioecondmicas Y, por supuesto, a
las empresas que desarrollan o piensan desa-
rrollar su actividad econdmica en esta region,
con el objetivo de colaborar y ser de utilidad
en el desarrollo de una politica ortodoxa de in-
ternacionalizaciéon en funcién de las ventajas
comparativas que tiene Castilla-La Mancha, lo
que redundara en el crecimiento de la econo-
mia regional y, en consecuencia, en la mejora
del nivel de vida de sus ciudadanos.

2. Estructura econémica de
Castilla-La Mancha

El producto interior bruto (PIB) de Castilla-
-La Mancha, en el ultimo ano disponible a la fe-
cha de realizacion del presente informe (2021),
a precios corrientes, alcanzo los 42.286 millo-
nes de euros. En cuanto a la participacion del

valor anadido bruto (VAB) regional sobre el to-
tal nacional, en 2021 la cuota de la region se
siguio situando en el 3,5 %, igual que en el afio
anterior.

Castilla-La Mancha es una regién poco
abierta, con un coeficiente de apertura del
49,3 % en 2021. No obstante, esta siendo
bastante significativa su progresion aperturis-
ta. Cabe destacar especialmente el compor-
tamiento del afo 2022 cuando el crecimiento
notable, tanto de las exportaciones como de
las importaciones, se ha traducido en un fuerte
aumento del grado de apertura de nuestra re-
gién desde el 42,1 % al 49,3 %. Todo ello per-
mite que el diferencial con el grado de apertura
de Espafa en su conjunto se situe en minimos
historicos.

Por lo que respecta a los indicadores de po-
blacion y empleo de nuestra regiéon en 2021, el
volumen de poblacion activa aumenta, por la
incorporacion al mundo laboral de 16.300 tra-
bajadores, lo que situé la tasa de actividad en
el 59,5 %. La tasa de ocupacion (50,9 %) au-
mento ligeramente, volviendo a la tendencia >

CUADRO 1
INDICADORES MACROECONOMICOS DE LA BALANZA COMERCIAL EN CASTILLA-LA MANCHA
2020 2021
Indicadores globales
Espana CLM CLM/Espana Espana CLM CLM/Espana

Exportaciones (millones €) ................. 261.175,5 7.188,1 2,8% 316.609,2 9.052,4 2,9%
Importaciones (millones €) ................ 274.5975 9.285,7 3,4% 342.787,1 11.106,4 3,2%
Saldo comercial (millones €) ............ -13.422,1 -2.097,5 15,6% -26.177,9 -2.054,0 7.8%
indice de cobertura (Xs/Ms) %........... 95,1 774 81,4% 92,4 81,5 88,2%
VAB pb (millones €)......................... 1.020.065 35.896,4 3,5% 1.090.923 38.224,4 3,5%
PIB pm (millones €) 1.117.989 39.342,4 3,5% 1.206.842 42.286,1 3,5%
Exportaciones s/ VAB %..................... 25,6 20,0 78,2% 29,0 23,7 81,6%
Importaciones s/VNAB %...................... 26,9 25,9 96,1% 28,4 29,1 102,3%
Exportaciones s/PIB %....................... 23,4 18,3 78,2% 26,2 21,4 81,6%
Importaciones s/PIB %....................... 24,6 23,6 96,1% 28,4 26,3 92,5%
Saldo/PIB % ........cccccou -1,2 -5,3 4441% -2,2 -4,9 223,9%
Grado de apertura (Xs+Ms)/PIB % ... 479 41,9 87,4% 54,6 477 87,3%
El resultado CLM/Espafia = 100 % significa que CLM iguala a Espafa en porcentaje de participacion en cada variable econdémica.
Fuente: Aduanas e INE, elaborado por la Direccion Territorial de Comercio en Toledo (ICEX).
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positiva de afos anteriores. A pesar de ello, se
produce un aumento de la tasa de paro hasta
alcanzar el 14,38 % en 2022, un punto porcen-
tual superior a 2021 y que provoca que la tasa
de paro en nuestra regién deje de estar alinea-
da con la media nacional.

3. Evolucion historica del comercio
exterior en Castilla-La Mancha

El comercio exterior en Castilla-La Mancha
muestra una tendencia creciente en su ritmo
exportador que puede clasificarse en varias
etapas diferenciadas.

A partir del ano 2000 y hasta 2008, se ini-
cia una nueva etapa alcista, con tasas de cre-
cimiento de las exportaciones en torno al 7 %,
destacando especialmente el aio 2004 en el
que el crecimiento alcanzé el 13 %, debido a
la ampliacion de la UE a 25 socios y a la recu-
peracion de los sectores de bienes de equipo,
semimanufacturas y agroalimentario. En 2009
la crisis de las hipotecas subprime, originada
en Estados Unidos el afio anterior, contagio
al sistema financiero internacional provocan-
do una profunda crisis de liquidez a nivel glo-
bal que tuvo como consecuencia el desplome
del comercio mundial. Las exportaciones de
Castilla-La Mancha descendieron un 9 % ese afo.

La crisis financiera en Espana se vio agra-
vada por una excesiva dependencia de la eco-
nomia en el sector de la construccion. Vista
la fuerte debilidad de la demanda nacional,
las empresas trataron de dirigir sus esfuerzos
comerciales al exterior. Las exportaciones se
convirtieron entre 2010 y 2017 en la «tabla de
salvacion» de numerosas empresas, muchas
de las cuales vieron minimizados sus riesgos
comerciales al tener diversificada su cartera de
clientes en diferentes paises. Asi, entre 2010 y
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2015 las exportaciones de la regién crecieron a
unatasa de dos digitos, mientras que entre 2016
y 2018, ese crecimiento se ralentizd, presen-
tando en el afno 2018 una tasa de variacion de
un 3,4 %, valor minimo desde el afio 2009.

En el afio 2020, se frenan los flujos econé-
micos debido a la pandemia siendo el primer
afno de la serie en presentar una tasa de varia-
cion negativa del -3,8 %. Hecho que se contra-
rresta en 2021 con un aumento del 25,9 % en
el valor de las exportaciones, causado por un
incremento de envios y una subida de precios
provocada, en parte, por el aumento del coste
del transporte. En 2022 y pese a la guerra en
Ucrania, se mantiene un fuerte ritmo de creci-
miento del 13,5 %, también en un entorno de
altos niveles de precios, tanto en el ambito do-
méstico, como en la esfera internacional, pero
con una senda de paulatino debilitamiento.

Como consecuencia, Castilla-La Mancha ha
pasado de representar el 1,5 % de toda la ex-
portacion espanola en 1997 al 2,8 % en 2022.
Ademas, la contribucién de las exportaciones
de Castilla-La Mancha al PIB regional se ha du-
plicado desde 2010, pasando del 8 % al 17 %.

Por otro lado, la evolucién de las importacio-
nes regionales ha sido mas irregular en los ulti-
mos anos, lejos de la tendencia que se inici6 en
1986 tras la apertura de la economia espafola
a la Unién Europea y que se vio acentuada en
los afios de mayor crecimiento econémico.

No obstante, también podemos distinguir
varias etapas claramente diferenciadas:

— Periodo 1992-1996, que experimento cre-
cimientos anuales entre el 7 % y el 9 %.

— Periodo 1997-2004, en que se pasé de
1.835 millones de € a 4.803 millones
de €, con tasas de crecimiento anuales
entre el 13 % y el 23 %, salvo el aio 2002,
que fue de casi el 4 %. En el afo 2004 >
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CUADRO 2

EVOLUCION HISTORICA DEL COMERCIO EXTERIOR DE CASTILLA-LA MANCHA

(Millones de euros)

Ano Exportaciones Var. % Importaciones Var. % Saldo Var. % (I:r:;i:;:;
1997 1.409,0 24,7 1.835,0 17,8 -426,1 -0,3 76,8
2014 5.398,9 10,9 5.974,2 4,5 -575,4 -32,4 90,4
2015 6.013,5 11,4 6.633,8 11,0 -620,3 78 90,6
2016 6.426,2 6,9 7.467,9 12,6 -1.041,7 67,9 86,1
2017 7.073,2 10,1 8.501,6 13,8 -1.428,5 371 83,2
2018 7.305,6 3,3 9.228,5 8,5 -1.922,9 34,6 79,2
2019 7.540,9 3,2 9.306,7 0,8 -1.765,8 -8,2 81,0
2020 7.253,5 -3,8 9.325,8 0,2 -2.072,4 174 778
2021 9.158,1 26,3 11.696,0 25,4 -2.537,9 22,5 78,3
2022 * 10.272,6 13,5 14.636,7 31,8 -4.364,1 112,5 70,2

* Datos provisionales.

La tasa de variacion se calcula respecto a los datos provisionales del mismo periodo del afio anterior.
Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT), elaborado por el Ministerio de Economia, Comercio y Empresa (D.T. de Comercio

en Castilla-La Mancha).

se igualan el crecimiento importador con
el exportador, ambos con el 13,4 %, aun-
que con un volumen muy distinto.

— Se registra, por primera vez desde que se
tienen datos, una bajada en las importa-
ciones de casi el 9 %. En 2006 y 2007
se invierte esta situacion, alcanzandose
cifras récord de 5.927 millones de € y un
incremento del 26,6 %, y de 8.147 mi-
llones de euros y una subida del 37,5 %
respectivamente.

— En 2008, se vuelven a frenar las impor-
taciones con un descenso del 18,2 %,
influido sobre todo por el parén de la au-
tomocion, sector dominante de nuestras
compras y se acentia mas en 2009, con
una caida del 28,8 %, recuperandose li-
geramente en 2010 con un incremento del
9,5 %.

— En 2011 y 2012, como consecuencia de
la crisis financiera internacional y del es-

siguen una tendencia negativa, con sen-
dos descensos del 1,5 % y 4,4 % respec-
tivamente, y un volumen cercano al alcan-
zado en 2009, en que se produjo la mayor
caida de nuestras compras al exterior. Sin
embargo, en 2013 se recupera el aumen-
to en las importaciones, con una tasa de
crecimiento del 16,7 %, que se consoli-
da en 2014 (4,5 %), 2015 (11 %), 2016
(12,6 %), 2017 (13,8 %), 2018 (8,5 %) y
2019 (0,7 %).

Periodo de crisis 2020-2022. En 2020 las
importaciones cayeron un 0,2 % respec-
to al afo anterior, caida motivada por el
paron en los procesos productivos deri-
vados de la pandemia. En 2021 las im-
portaciones se recuperan y suben un
25,4 %, subida en valor provocada por el
encarecimiento del transporte y, en 2022,
se mantiene un fuerte crecimiento del
35,4 %.

tallido de la burbuja inmobiliaria en nues- En definitiva, si analizamos la evolucion de
tro pais, nuestra capacidad de compra las importaciones desde 1997, afio que esta
se reduce y, por tanto, las importaciones direccion territorial comenzé sus estudios >
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sobre los flujos comerciales de la region, ob-
servamos que éstas han pasado de 1.835 a
14.637 millones de € en 2022.

4. Analisis general: el comercio exterior
en Castilla-La Mancha en 2022

El volumen total de exportaciones de CLM
en 2022 fue de 10.272,6 millones de €, lo que
representa un incremento histérico del 25,9 %
respecto a 2021, superior al 22,9 % experi-
mentado por Espana. Se debe subrayar, no
obstante, que este resultado tan positivo en el
crecimiento de este afo se explica porque con-
tinda en el 2022 el aumento en los costes de
transporte y de las materias primas, debido en
gran medida al conflicto Rusia-Ucrania, por lo
que el crecimiento real de las exportaciones es
bastante inferior.

A modo de orientacion, el deflactor de bie-
nes comercializables se situ6é en la horquilla
del 12 % al 17 % en 2021, fundamentalmente
por los «cuellos de botella» que afectaron al
comercio internacional. Se moderé en 2022,
entre el 7 % y el 10 % pese a la guerra en Ucra-
nia y consideramos que seguira disminuyendo
en 2023 en torno al 6-8 %. Estas horquillas se
deben a que el comportamiento del precio de
los bienes que se exportan no tiene por qué
coincidir con el de las importaciones (materias
primas, energia, etc.).

Este afo, la participacion de Castilla-La
Mancha sobre el total de exportaciones na-
cionales es del 2,6 %, reduciéndose en 0,3 el
maximo alcanzado en 2021. Hecho que se es-
tudiara en los siguientes capitulos, para identi-
ficar qué sectores han contribuido a aumentar
esta participacion.
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Desde 1.995, fecha en que comenzamos a
tener estadisticas de exportacién, la cifra de
ventas al exterior de nuestra comunidad se ha
multiplicado casi por 10, desde los 1.042 millo-
nes de euros hasta superar los 10.000 millones
en 2022.

Todo ello viene lé6gicamente matizado por
unos valores absolutos pequenos. En cualquier
caso, en los apartados dedicados al analisis
sectorial y de mercados destino de las expor-
taciones, podremos profundizar en este hecho.

Por su parte, el volumen total de importacio-
nes en 2022 (3,2 % de las importaciones nacio-
nales) se situ6 en 14.637 millones de euros. Se
observa, de nuevo, un crecimiento interanual
histérico del 31,8 %, que al igual que ocurria
en el caso anterior, se debe ajustar, eliminando
el efecto de incremento de los precios.

Si observamos conjuntamente las exporta-
ciones e importaciones en 2022 vemos que el
déficit comercial aumentd un 112,5 % en 2022
por la fuerte subida de las importaciones. Final-
mente, la tasa de cobertura empeora situan-
dose en el 70,2 %, 11,3 puntos porcentuales
menos que el afo pasado. La tasa de cobertu-
ra espafola también empeora y se situa en el
85,1 %.

5. Analisis sectorial del comercio
exterior de Castilla-La Mancha en
2022

5.1. Analisis sectorial de la exportacion

Desde el punto de vista exportador, Castilla-
-La Mancha es una regidon eminentemente in-
dustrial. En 2022, aproximadamente, uno de
cada dos euros facturados al exterior procedia
del sector industrial. En este ultimo ano, las ven-
tas de productos agroalimentarios crecieron >
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CUADRO 3

PRINCIPALES CAPITULOS DE LA EXPORTACION DE CASTILLA-LA MANCHA

(Datos provisionales en millones de euros)

Espafa Castilla-La Mancha

Capitulos exportados o % sltotal o o % sltotal

(Arancel Taric) 2022 227"21 c Se'))(z'._‘a 2022 22721 e/;:./tgltj\:l Es::;%;
22 Bebidas de todo tipo (exc. zumos)............ 5.466,8 10,1 1,4 9779 6,4 9,5 179
85 Aparatos y material eléctricos................... 18.986,6 13,6 4,9 972,1 21,5 9,5 5,1
84 Maquinas y aparatos mecanicos .............. 24.826,8 16,8 6,4 824,9 -0,9 8,0 3,3
02 Carne y despojos comestibles.................. 9.708,1 10,1 2,5 604,8 13,7 59 6,2
39 Materias plasticas; sus manufacturas....... 15.487,2 15,6 4,0 581,7 14,8 5,7 3,8
76 Aluminio y sus manufacturas................... 5.986,1 25,7 1,5 571,6 35,7 5,6 9,5
61 Prendas de vestir, de punto..................... 6.631,0 16,2 1,7 3578 455 3,5 5,4
04 Leche, productos lacteos; huevos............. 2.079,5 20,9 0,5 355,6 10,7 3,5 171
73 Manufacturas de fundicion,hierro/acero ... 9.648,0 26,2 2,5 321,6 33,1 3,1 3,3
30 Productos farmacéuticos ......................... 26.681,7 56,3 6,9 316,8 -39,0 3,1 1,2
Subtotal 10 sectores......................ccc.c....... 125.501,9 23,0 32,2 5.884,7 10,2 57,3 4,7
Resto sectores............cccoooviiiiiii 263.707,0 22,9 67,8 4.387,9 18,2 42,7 1,7
Total exportacion.....................ccoceeiie 389.208,9 22,9 100,0 10.272,6 13,5 100,0 2,6

Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT), elaborado por el Ministerio de Economia, Comercio y Empresa (D.T. de Comercio

en Castilla-La Mancha).

a menor ritmo de lo que lo hicieron los secto-
res industriales, por lo que nuevamente redu-
jeron su peso en las exportaciones de nuestra
region. No obstante, que las exportaciones del
sector primario en CLM representen el 34,5 %
del total, mientras que a nivel nacional dicho
porcentaje sea Unicamente del 20,4 % nos da
una idea del protagonismo que aun sigue te-
niendo este sector.

De hecho, en 2022, el primer capitulo ex-
portador en la region sigue siendo el de las
bebidas, con un total de 978 millones de eu-
ros exportados. De ellas, y como cabria espe-
rar, tiene especial protagonismo el vino que
supone en torno al 72 % del total del capitulo
y situa a Castilla-La Mancha como la primera
region exportadora de este producto en el 2022
(por sexto afio consecutivo), alcanzando una
cuota del 23,3 % del total exportado en Espa-
fa y superando con holgura a regiones como
Cataluna y La Rioja. La exportacion de vino de
nuestra regiéon ha aumentado un 9,8 %, cifra

ligeramente por debajo de la que se observa
en las exportaciones castellanomanchegas en
su conjunto durante 2022. Como viene siendo
habitual, el vino castellanomanchego presenta
un precio bajo en los mercados internaciona-
les debido al formato de venta a granel, que
reduce el margen disponible respecto al em-
botellado y el valor anadido de un buen proce-
S0 enoldgico, a la vez que introduce volatilidad
en el precio.

El segundo capitulo exportador en 2022 fue
el de aparatos y material eléctrico (principal-
mente con tres partidas como las de acumula-
dores, teléfonos e interruptores) que crecieron
un 21,5 %, alcanzando los 972,1 millones de
euros, es decir, casi una décima parte de lo
que factura Castilla-La Mancha en el exterior.

El tercer capitulo exportador en 2022 fue
el de mdquinas y aparatos mecdnicos, cuya
base de exportacion es muy variada, y cuyas
exportaciones se mantuvieron estables en
2022, alcanzando los 825 millones de €. >
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El cuarto capitulo exportador en 2022 fue el
de prendas de vestir que fue uno de los sec-
tores mas perjudicado por el cierre de puntos
de venta durante la pandemia. En 2021 y 2022
la recuperacion ha sido total, y el crecimiento
conjunto (prendas de vestir de punto y no de
punto) del 25 % que se ha producido en este
ultimo afo ha permitido que las exportaciones
se situen en un nuevo récord histérico de 644
millones de euros, muy por encima del siguien-
te sector en importancia respecto a la exporta-
cion de bienes de consumo.

Los productos carnicos completan el top
5 de capitulos mas exportados al alcanzar
los 605 millones de euros, gracias a un cre-
cimiento del 13,9 % en este ultimo ano. Este
dato es especialmente significativo si se tiene
en cuenta que uno de los principales mercados
como el chino se vi6 afectado por la politica
de covid cero del gigante asiatico que provocé
una caida del 42 % de las exportaciones, hasta
situarlas en 105 millones de euros en 2022.

Por lo que respecta a los sectores tradicio-
nales de Castilla-La Mancha, las exportacio-
nes de aceite de oliva (202 millones de euros),
descendieron un 6 % en 2022 en linea con la
caida de ventas registradas a ltalia, que sigue
siendo nuestro pincipial cliente (60 % sobre el
total). Por otro lado, cabe destacar como dato
positivo que las ventas a los paises asiaticos
como Japén y China (10 % del total) se man-
tuvieron estables a pesar del dificil contexto
internacional.

El queso merece una mencion especial.
Castilla-La Mancha es la primera comuni-
dad auténoma exportadora de queso en Es-
pafna: el queso manchego es nuestro queso
mas internacional. El queso se ha convertido
en uno de los pocos productos cuyas ventas
al exterior siguen una tendencia de continuo
crecimiento. EI 2022 vivié un afno histdrico con
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una aceleracion de las ventas del producto del
27,5 % lo que ha permitido triplicar su cifra de
exportacion en los ultimos 10 afos hasta al-
canzar los 205 millones de euros actuales, ci-
fra que supone un nuevo record histérico.

5.2. Analisis sectorial de la importacion

En 2022 las importaciones de Castilla-La
Mancha alcanzaron los 14.524 millones de
euros, lo que supone un récord histérico, tanto
por el valor alcanzado, como por el crecimiento
del 31,6 % registrado.

Tal y como ocurria con las exportaciones,
este crecimiento nominal tan espectacular hay
que matizarlo, pues si se descuenta el efecto
de aumento de los precios observado en los
bienes comercializables, el crecimiento real
seria mas modesto, situandose en torno al
21-22 % dependiendo del deflactor de precios
utilizado.

Los tres grandes macrosectores obtienen
crecimientos muy notables, destacando el del
sector primario con un 40,2 %, seguido por el
de las manufacturas con un 30,8 % y finalmen-
te las semimanufacturas con un 27,9 %.

De entre ellos, el mas relevante es el de las
manufacturas, que supone practicamente la
mitad de lo que se importa en la regién. Los
bienes de equipo es el sector mas destacado
al importarse 7.236 millones de euros, concen-
trados principalmente en «aparatos y material
eléctricos» y en «maquinas y aparatos meca-
nicos» que desplazaron al sector de vehiculos
automdviles, tradicional lider en cuanto a las
importaciones castellanomanchegas. Respec-
to a las manufacturas de bienes de consumo
destacan las de prendas de vestir. Todos estos
sectores presentan crecimientos importantes
en sus importaciones durante el ultimo afio. >
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Le sigue en importancia el macrosector de
semimanufacturas con unas importaciones que
alcanzaron los 4.477 millones de euros en
2022 (30,6 % del total). Es un macrosector muy
atomizado donde muchos capitulos contribu-
yen a esta cifra final de importacion, y donde el
primer lugar del ranking lo ocupa el sector de
«productos farmacéuticos».

Finalmente, las importaciones correspon-
dientes al sector primario se situaron en 2.811
millones de euros en 2022 (19,2 % del total). Se
trata de unas importaciones muy diversificadas
donde cobran protagonismo las bebidas espiri-
tuosas, el queso, yogurt, pasteleria, cacao, etc.

6. Analisis geografico del comercio
exterior en Castilla-La Mancha en 2022

Desde el punto de vista del andlisis geo-
grafico del comercio exterior en Castilla-La
Mancha, podemos afirmar que existe una con-
centracion geogréafica de las exportaciones e
importaciones en la Union Europea. Ello hace
que no pueda hablarse de un comercio «genui-
namente» internacional, en la medida en que
las transacciones son ajenas a medidas de po-
litica comercial, se desarrollan en un contexto
de libre circulacion de mercancias o, incluso,
entre paises con una misma moneda (Unién
Econdmica y Monetaria).

Aunque se habia observado una reduccion
progresiva de esta concentracion en los merca-
dos comunitarios, la pandemia, los problemas
de transporte y el conflicto armado en Rusia y
Ucrania han contribuido a revertir esta tenden-
cia y promover una nueva estrategia comercial
para Europa: la Autonomia Estratégica Abierta.
Por estos motivos, en 2022, las exportaciones a
Europa representaron el 80,7 % del total, lo que
indica un retorno a los niveles anteriores a 2008,

cuando las empresas de Castilla-La Mancha
operaban principalmente en mercados cercanos.

En cuanto a los demas continentes, las ex-
portaciones han experimentado cambios en
los flujos, con aumentos en regiones con lazos
culturales como América (15,8 %) y mayor cer-
cania como Africa (2,4 %). Sin embargo, Asia
solo experimentd un aumento del 0,6 %, debi-
do a la caida de los envios a China.

Centrandonos ahora en cada continente, en
Europa se mantienen en los primeros puestos
Portugal, Francia, Alemania e ltalia. Sin em-
bargo, destaca el avance de Reino Unido, que
pasé del puesto 7° a nivel europeo y 8° a nivel
mundial en 2021 y al 6° puesto a nivel euro-
peo en 2022. Esto se debe al acuerdo de libre
comercio entre la Uniéon Europea y Reino Uni-
do, que ha establecido reglas claras y ha im-
pulsado a las empresas a retomar el mercado.
Ademas, es relevante mencionar el destacado
ascenso de Polonia, que en 2022 se situa en
el 7° puesto a nivel mundial, avanzando tres
posiciones en el ranking global.

En cuanto a América, los principales paises
compradores de productos castellanomanchegos
son Estados Unidos, México, Canada, Colombia y
Chile. Es destacable que, en 2022, Colombia
ha avanzado posiciones debido a la estabilidad
politica actual, mientras que Brasil, la economia
emergente de Sudamérica, ha caido al 6° puesto.

En el caso de Asia, aunque en general no
ha habido un crecimiento significativo, se ob-
serva un aumento en los flujos comerciales con
Corea del Sur y Japon, paises con los cuales
se tienen acuerdos de libre comercio. Por otro
lado, las relaciones comerciales con China se
han moderado. Ademas, la region de Oriente
Medio se ha convertido en otro foco importante
para las empresas de Castilla-La Mancha, ya
que se estan fortaleciendo las relaciones con
Israel y Arabia Saudi. >
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CUADRO 4

EL COMERCIO EXTERIOR DE CLM: PRINCIPALES PAISES
(Millones de euros)

Exportaciones Importaciones Saldo

Paises o o o o o
AR g | e | o amem | P |
Portugal .........ccocooiiiiii 2.192,5 21,0 21,3 767,0 23,1 5,2 1.425,5 19,9
Francia.........cccocoiiioiiiiiii 1.702,0 23,9 16,6 1.774,9 28,7 12,1 -72,9 | 1.450,1
Alemania...........coooveiioiiiie 1.010,4 36,4 9,8 2.087,8 28,5 14,3 -1.077,3 21,9
Italia........ocooiiiiii 926,7 12,6 9,0 1.190,4 38,3 8,1 -263,7 605,9
BEIGICA ... .o 4274 2,8 4,2 557,1 11,0 3,8 -129,8 50,4
Reino Unido...........ccooveveiiiiiin 345,8 5,7 34 419,1 84,6 2,9 -73,3 -173,1
Polonia 333,3 54,9 3,2 584,1 70,8 4,0 -250,9 97,8
Estados Unidos 312,3 11,3 3,0 375,5 65,1 2,6 -63,2 -218,6
TUrQUIA .o 262,3 6,5 2,6 342,2 28,1 2,3 -79,9 285,2
ChiNa ..o 229,5 -32,1 2,2 1.616,6 30,0 11,0 -1.387,1 53,2
Subtotal 10 paises...................... 7.742,2 17,8 75,4 9.714,7 33,1 66,4 -1.972,5 172,8
Paises Bajos...........ccoooeiiiiii 228,2 -34,7 2,2 1.261,9 -0,6 8,6 -1.033,8 12,3
MarrueCos. ........ccoovvviiiiiiic, 164.,4 9,4 1,6 457 65,4 0,3 118,6 -3,2
1347 33,7 1,3 454 19,3 0,3 89,3 42,4
113,3 29,7 1,1 64,3 26,9 0,4 49,0 33,6
95,6 245 0,9 91,1 | -13,0 0,6 4,5 -116,0
86,9 63,8 0,8 25,1 66,7 0,2 61,8 62,6
Dinamarca ...........ccocooveeiiiiiiie, 85,3 -1,2 0,8 70,3 | -26,0 0,5 15,0 -272,7
Corea del Sur (Rep. de Corea)........ 70,2 39,1 0,7 97,7 | 204,8 0,7 -27,5 -249,4
Arabia Saudi.............ccccoiiiiiiin. 65,0 22,7 0,6 8,7 5,8 0,1 56,3 257
Austria 61,1 9,2 0,6 84,5 14,8 0,6 -23,3 32,4
Subtotal 20 paises........................ 8.846,7 15,8 86,1 11.509,4 27,7 78,6 -2.662,8 93,7
Rumania........c.cccocooiiiiiiii, 60,1 12,0 0,6 48,7 | 12,3 0,3 11,5 -729,0
Republica Checa ..............c.ccoeeen 58,7 7,2 0,6 227,0 57,5 1,6 -168,3 88,3
GreCia .. oot 53,5 31,9 0,5 31,4 9,5 0,2 22,1 85,9
Emiratos Arabes Unidos.................. 491 22,0 0,5 2,0 39,2 0,0 471 21,3
Irlanda.........ccccooiiiiii 46,5 -7, 0,5 964,9 62,3 6,6 -918,4 68,7
44,8 52,9 0,4 74,7 40,5 0,5 -29,9 25,3
41,0 8,2 0,4 51,9 64,7 04 -10,8 -269,3
40,8 308,4 0,4 23,0 80,3 0,2 17,8 -740,6
40,4 41,1 0,4 10,1 16,3 0,1 30,3 51,9
40,3 -18,8 0,4 94,9 | 870,4 0,6 -54,6 -237,2
Subtotal 30 paises....................... 9.321,9 16,1 90,7 13.038,0 31,0 89,1 -3.716,1 93,5
Total CLM ..., 10.272,6 13,5 100,0 14.636,7 31,8 100,0 -4.364,1 112,5

Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT), elaborado por el Ministerio de Economia, Comercio y Empresa (D.T. de Comercio

en Castilla-La Mancha).

Africa, un continente de especial interés castellanomanchegas en este continente son

para la politica comercial espafola, ha experi-  Marruecos, Egipto, Sudafrica, Angola y Tu-

mentado avances en sus relaciones en general. nez. Sin embargo, este ano destaca la pérdi-

Los principales destinos de las exportaciones da del mercado argelino, y el crecimiento >
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vertiginoso del mercado angolefio que ha pa-
sado del 92 al 4° puesto, en lo que respecta al
destino de las exportaciones a Africa, en tan
solo un afo.

Oceania, debido a su lejania geografica, to-
davia no es un mercado en el que las empre-
sas de la region centren su atencion a nivel re-
gional. Sin embargo, con la implementacion de
acuerdos de libre comercio en el futuro, podria
convertirse en un nicho de interés para ellas.

Desde el punto de vista importador, por su
parte, las importaciones procedentes de Euro-
pa han pasado de representar el 83 % del total
hace 10 anos al 74,3 % en 2022, desviando-
se las compras hacia los mercados asiaticos
como proveedores. Con la nueva estrategia eu-
ropea, se espera que haya un cambio en los
proveedores y que estos sean paises con
los que se haya firmado un acuerdo de libre
comercio o que se encuentren en una relacion
de friendshoring los principales proveedores.

Desde las instituciones se insiste en que
en un contexto tan globalizado como el ac-
tual, una excesiva concentraciéon de los flujos
comerciales puede suponer un mayor riesgo
comercial o, cuando menos, una pérdida de
oportunidades en otros mercados. Por eso, la
Administracion comercial espanola ha selec-
cionado los denominados PASE (Paises con
Actuacion Sectorial Estratégica) con el objeti-
vo de fomentar las exportaciones a mercados
extracomunitarios.

7. Analisis provincial de los flujos
comerciales

7.1. Albacete

El volumen de exportacién de Albacete en
2022 se situd en 1.453 millones de euros, lo

cual ha supuesto un aumento del 26,2 % res-
pecto al afo anterior. En el ultimo ano la cuota
de participacion es del 14,1 %, ocupando el
cuarto puesto de la region, la misma posicion
respecto al afio anterior.

Francia. En 2022 las exportaciones a este
pais representaron el 23 % del total exportado,
aumentando un 62,4 % respecto a 2021. Las
5 primeras partidas exportadas concentran
el 67 % de los envios y son: aeronaves y ve-
hiculos espaciales, aluminio y sus manufactu-
ras, manufacturas de fundicién, hierro y acero,
bebidas excepto zumos (principalmente vino a
granel) y vidrio y sus manufacturas. El estudio
histérico muestra una evolucion positiva en los
envios al pais vecino y parece indicar que ha
habido una recuperacion después de la dismi-
nucion de las compras de productos castella-
nomanchegos que tuvo lugar durante 2021.

Italia. Las exportaciones representaron el
11,9 % del total exportado, aumentando un
2,3 % respecto al afo anterior. Las cinco pri-
meras partidas exportadas representaron un
55 % del total, y fueron: frutos secos (almen-
dras), aluminio y sus manufacturas, vehiculos,
automoviles, tractores, bebidas excepto zumos
(en su mayoria vino a granel) y manufacturas
de fundicion, hierro/acero. La tendencia mues-
tra que las exportaciones a lItalia llevan una
tendencia alcista.

Portugal. Las exportaciones representaron
el 11,2 % del total exportado, aumentando un
53,9 % respecto al afno anterior. Las cinco pri-
meras partidas exportadas supusieron un 53 %
del total, y fueron: bebidas excepto zumos (prin-
cipalmente vino a granel), maquinas y aparatos
mecanicos, leche y productos lacteos, vidrio y
sus manufacturas y materias plasticas y sus
manufacturas. La tendencia muestra que las
exportaciones a Portugal llevan una tendencia
alcista iniciada en 2014. >
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Alemania. Las exportaciones representaron
el 10,5 % del total exportado. Las cinco prime-
ras partidas exportadas supusieron un 63 %
del total, y fueron: aluminio y sus manufactu-
ras, aeronaves y vehiculos espaciales, que re-
cupera posiciones y vuelve al ranking después
de la caida al 10° puesto en 2021, maquinas y
aparatos mecanicos, calzado y leche y produc-
tos lacteos. El vino cae otra posicion y pasa al
7° puesto del ranking.

EE. UU. En 2022, mantuvo la posicion des-
pués de adelantar a Reino Unido en 2021. Sus
exportaciones representaron el 6,8 % del total
exportado, aumentando un 14,6 %. Las cinco
primeras partidas exportadas supusieron un
73 % del total, y fueron: madera y sus manu-
facturas, calzado, maquinas y aparatos me-
canicos, herramientas y cuchilleria metalica y
aparatos y material eléctrico.

En cuanto a la vertiente importadora de la
provincia de Albacete, asciende a la cantidad
de 1.279 millones de €, con un aumento res-
pecto al pasado ano del 47,9 %. La cuota de
participacion sobre la importacion global de la
region ha supuesto un 8,7 % el ultimo afno, ocu-
pando el tercer lugar, pero muy alejado de los
dos primeros.

Francia. En 2022 las importaciones a este
pais representaron el 20,4 % del total expor-
tado, aumentando un 46,1 % respecto a 2021.
Las 5 primeras partidas exportadas concen-
traron el 78 % de los envios y fueron: leche
y productos lacteos (principalmente quesos y
mantequilla), legumbres y hortalizas (desta-
cando en su mayoria las patatas), aeronaves,
materias colorantes y maquinas y aparatos
mecanicos. La tendencia indica que Francia no
solo se mantiene como el principal proveedor,
sino que ademas ha experimentado un au-
mento del 46 % en las compras realizadas en
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comparacion con el afio anterior, lo que la situa
por delante de Alemania con un fuerte avance.

Alemania. Las importaciones representaron
el 17 % del total importado. Las cinco prime-
ras partidas importadas acumularon el 88 %
del total, y fueron: maquinas y aparatos me-
canicos, aeronaves, materias plasticas y sus
manufacturas, aparatos y material eléctrico y
papel, cartdon y sus manufacturas. La tendencia
muestra que las importaciones procedentes de
Alemania van aumentando a un crecimiento
constante recuperandose, tras la gran caida
sufrida en el periodo 2012-2016.

China. Las importaciones supusieron el
15,5 % del total, alcanzando los 198 millones
de €. Las cinco primeras partidas importadas
en 2022 representaron el 63,9 % del total y
fueron: aparatos y material eléctrico, muebles,
sillas, lamparas (principalmente aparatos de
alumbrado), maquinas y aparatos mecanicos,
vehiculos y productos quimicos inorganicos.
Las importaciones desde China han crecido un
88 % en el periodo 2021-2022 y puede que en
2023 supere a Alemania como segundo pais
proveedor de la provincia.

Portugal. Las importaciones representaron
el 8,1 % del total importado, alcanzando los
103 millones de €. Las cinco primeras partidas
importadas, representaron el 60,4 % del total
importado al pais y fueron: otros productos qui-
micos, materias plasticas y sus manufacturas,
frutas (principalmente almendras), maquinas y
aparatos mecanicos, fundicion, hierro y acero.
La tendencia muestra que las importaciones
procedentes de Portugal presentan tendencias
alcistas constantes. Este afo las importaciones
han crecido un 8,1 % respecto a 2021.

Italia. Las importaciones representaron el
7.8 % del total importado. Las cinco primeras
partidas importadas acumularon un 59 % del
total, y fueron: leche y productos lacteos >
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(quesos), maquinas y aparatos mecanicos,
pieles y cueros, materias plasticas y sus ma-
nufacturas, y aluminio y sus manufacturas.
La tendencia muestra que las importaciones
procedentes de ltalia presentan tendencias al-
cistas, y parece que se recuperan los niveles
prepandemia.

7.2. Ciudad Real

Ciudad Real presenta un volumen de expor-
taciones en 2022 de 2.537 millones de €, un
7,7 % mas que el aio anterior. Su participacion
sobre las exportaciones en Castilla-La Mancha
se estabiliza en torno a una cuarta parte del
total, ocupando el tercer puesto del ranking re-
gional en 2022.

Francia. En 2022, las exportaciones a este
pais representaron el 15,9 % del total exporta-
do, aumentando un 9,1 % respecto a 2021. Las
5 primeras partidas exportadas concentraron
el 71 % de los envios y fueron: bebidas excep-
to zumos (principalmente vino a granel), mate-
rias plasticas y sus manufacturas, maquinas y
aparatos mecanicos, aparatos y material eléc-
trico y zumo (principalmente mosto de uva).
La tendencia muestra que las exportaciones a
Francia contindan creciendo, aunque el ritmo
en 2022 ha sido mas moderado que en 2021.

Alemania. En 2022, las exportaciones a
este pais representaron el 12,6 % del total ex-
portado, aumentando un 19 % respecto a 2021.
Las 5 primeras partidas exportadas concentra-
ron el 82 % de los envios y fueron: bebidas ex-
cepto zumos (destacando los envios de vino a
granel), materias plasticas y sus manufacturas,
vidrio y sus manufacturas, maquinas y apara-
tos mecanicos y zumos (principalmente mosto
de uva). En cuanto a la tendencia, desde 2020,
las exportaciones a Alemania, que venian

mostrando una tendencia a la baja desde 2017,
han experimentado una recuperacion notable.
Desde entonces, se han registrado crecimien-
tos continuos en torno al 20 %.

Portugal. En 2022, las exportaciones a este
pais representaron el 10,7 % del total expor-
tado, aumentando un 20,1 % respecto a 2021.
Las 5 primeras partidas exportadas concentra-
ron el 59 % de los envios y fueron: materias
plasticas y sus manufacturas, bebidas excepto
zumos (vino en todos sus formatos y aguardien-
tes), carne y despojos comestibles, frutas (en
su mayoria melones y sandias) y grasas, acei-
te (aceite de oliva y de girasol principalmente).
La tendencia muestra que las exportaciones a
Portugal llevaban una tendencia alcista y este
ano alcanza un nuevo récord con 272 millones
de euros y se situa por delante de Italia como
comprador de productos de la provincia.

ltalia. En 2022, las exportaciones a este
pais representaron el 10 % del total exportado,
aumentando un 5,7 % respecto a 2021. Las 5
primeras partidas exportadas concentraron el
77 % de los envios y fueron: materias plasti-
cas y sus manufacturas, grasa, aceite animal
o vegetal (en su mayoria aceite de oliva virgen
extra), bebidas excepto zumos (en su mayo-
ria vino a granel y mosto), aparatos y mate-
rial eléctrico y carne y despojos comestibles.
La tendencia muestra que las exportaciones a
Italia contindan creciendo, aunque el ritmo en
2022 ha sido mas moderado que en 2021.

Turquia. En 2022 mantuvo la posiciéon des-
pués de su subida en 2021. Las exportaciones
a este pais representaron el 74 % del total ex-
portado y cayeron un 3,3 % respecto a 2021.
Las 5 primeras partidas exportadas concen-
traron el 99 % de los envios y fueron: produc-
tos quimicos organicos, materias plasticas y
sus manufacturas, manufacturas de fundicion,
hierro o acero, bebidas excepto zumos >

BOLETIN ECONOMICO DE ICE 3166
ENERO DE 2024



LA ECONOMIA INTERNACIONAL DE CASTILLA-LA MANCHA (2022-2023)

(principalmente bebidas espirituosas) y ve-
hiculos automéviles. En cuanto a la tendencia,
habra que esperar a los datos de 2023 para
determinar si los envios a Turquia empiezan
una tendencia bajista y pierde la quinta posi-
cién que ha mantenido en 2021 y 2022.

Por lo que se refiere a la importacion, Ciu-
dad Real presentd un gran dinamismo en 2022
al crecer sus compras del exterior un 27,5 %
hasta alcanzar los 1.118 millones de euros,
situandose como la cuarta provincia mas
importadora.

China. No sélo vuelve al ranking de los 5
primeros tras la fuerte caida en 2021, sino que
ocupa el primer puesto. Las importaciones pro-
cedentes de China, supusieron el 14,75 % de
las importaciones totales de la provincia. Las
cinco primeras partidas importadas acumula-
ron el 75,8 % de las compras a este pais del le-
jano oriente y fueron: aparatos y material eléc-
trico, manufacturas de piedra y yeso, aluminio y
sus manufacturas, manufacturas de fundicion,
hierro y/o acero y vehiculos automdviles y trac-
tores. Como se ha comentado anteriormente,
China ha sido el principal proveedor y han au-
mentado las compras en un 107 % respecto a
2021.

Francia. Las importaciones representaron
el 10,4 % del total importado. Las cinco prime-
ras partidas importadas acumularon el 63 %
de las compras al pais vecino y fueron: otros
productos quimicos, vehiculos automdviles y
tractores, aparatos y material eléctrico, grasas
(aceite de colza) y maquinas y aparatos meca-
nicos. Francia mantiene la tendencia alcista y
en el aho 2022 las importaciones aumentaron
respecto a 2021 en un 13,2 %.

Reino Unido. Las importaciones representa-
ron el 9,8 % del total importado. Las cinco pri-
meras partidas importadas acapararon el 95 %
de las compras realizadas y fueron: bebidas
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excepto zumos (principalmente bebidas espiri-
tuosas), vehiculos y automéviles, plomo y sus
manufacturas, libros, publicaciones y artes gra-
ficas, y aparatos Opticos de medida y médicos.
La tendencia de las compras a Reino Unido es
claramente creciente y, de hecho, en 2022 ade-
lanta a Portugal como pais proveedor con un
incremento anual del 27,8 %.

Italia. Las importaciones a este pais repre-
sentaron el 9,6 % del total importado. Las cin-
co primeras partidas importadas acumularon
el 53 % del total y fueron: aparatos y material
eléctrico, otros productos quimicos, fundicion,
hierro y acero, bebidas excepto zumos y ma-
quinas y aparatos mecanicos. La tendencia de
las compras a Italia ha moderado su crecimien-
to y, en 2022, cayeron las compras un 6,7 %
respecto al afio anterior.

Portugal. Las importaciones representaron
el 9,6 % del total importado, alcanzando los
107 millones de €. Las principales partidas, re-
presentaron un 65,7 % del total y fueron: plomo
y sus manufacturas, vidrio y sus manufacturas,
manufacturas de fundicién y hierro, bebidas de
todo tipo excepto zumos y materias plasticas.
La tendencia de las compras a Portugal por
parte de la provincia es claramente creciente,
las compras aumentaron un 16,2 % en el perio-
do 2021-2022.

7.3. Cuenca

La provincia de Cuenca presenta un volu-
men de exportaciones en el 2022 de 843 mi-
llones de euros, con un incremento del 8,4 %
respecto al afno anterior, y una cuota de partici-
pacion del 8,2 % sobre el total de las exporta-
ciones de Castilla-La Mancha.

Francia. Las exportaciones representaron el
25,9 % del total exportado, alcanzando los >
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218 millones de €. Las cinco primeras partidas
representaron el 93 % de los envios de la pro-
vincia, y fueron: aparatos y material eléctrico,
bebidas excepto zumos y carne y despojos
comestibles (principalmente carne de cerdo),
legumbres y madera y sus manufacturas. La
tendencia muestra que las exportaciones a
Francia van aumentando afno tras ano, crecien-
do en 2021 un 7,2 %.

China. Las exportaciones representaron el
13,2 % del total exportado, alcanzando los 110
millones de €. Las cinco primeras partidas re-
presentaron el 93 % de los envios de la pro-
vincia, y fueron: aparatos y material eléctrico,
bebidas excepto zumos y carne y despojos
comestibles (principalmente carne de cerdo),
legumbres y madera y sus manufacturas. La
tendencia muestra que las exportaciones a
Francia van aumentando ano tras ano, con un
incremento del 7,2 % en 2021. Aunque la ten-
dencia en el periodo de estudio es creciente,
este ano cae un 39,7 % respecto al afio ante-
rior por la reduccién en los envios de carne de
porcino.

Italia. Las exportaciones representaron el
10,5 % del total exportado, alcanzando los
110,9 millones de €. Las cinco primeras par-
tidas exportadas acumularon el 86 % de los
envios y fueron: carne y despojos comestibles,
grasa, aceite animal o vegetal (en su mayoria
aceite de oliva virgen extra), vehiculos automo-
viles y tractores, legumbres y hortalizas (en su
mayoria ajos, que mantiene el 4° lugar, des-
pués de la caida de 2021 por la competencia
de Egipto, China y Chile) y bebidas. La ten-
dencia muestra que las exportaciones a ltalia
presentan fluctuaciones, aunque este ano las
exportaciones contindan creciendo y lo han he-
cho en un 26,6 % respecto a 2021.

Alemania. Las exportaciones representaron
el 6,3 % del total exportado, alcanzando los

52,9 millones de €. Las cinco primeras partidas
exportadas representaron un 89 % del total, y
fueron: ajos, aparatos y material eléctrico, vino
y vino espumoso embotellado y zumo de uva, y
carne y despojos comestibles. La tendencia
muestra que las exportaciones a Alemania
—que llevaban una tendencia bajista iniciada
en 2017— retoman el crecimiento por tercer
ano, situando las exportaciones casi a niveles
de 2017. En el aho 2023 se espera que se su-
peren estos niveles y Alemania se consolide
de nuevo como un mercado creciente para los
envios de los productos de la region.

Portugal. Las exportaciones representaron
el 6,1 % del total exportado, alcanzando los
51,8 millones de €. Las cinco primeras parti-
das representaron el 67 % del total y fueron:
carne de cerdo, bebidas, manufacturas de fun-
dicién, hierro y/o acero, ajos y cebollas y apa-
ratos y material eléctrico. La tendencia muestra
que las exportaciones a Portugal llevan una
tendencia claramente creciente, este afo au-
mentaron en un 32,3 % y estan muy cerca de
superar a Alemania y colocarse en el 4° puesto
del ranking de principales compradores de los
productos conquenses.

El volumen de importacion de la provincia
de Cuenca en 2022 fue de 392 millones de €,
con un fuerte crecimiento del 37,3 % respecto
al 2021.

El primer pais proveedor de bienes de la
provincia este afo es China. Las importacio-
nes representaron el 28,1 % del total importa-
do, alcanzando los 110 millones de €. Las cinco
primeras partidas supusieron un 88 % del total,
y fueron: aparatos y material eléctrico (parti-
da que acumula el 79 % de las compras de
la provincia), otros productos de origen animal,
maquinas y aparatos mecanicos, bisuteria y
plantas vivas. Este afno las importaciones pro-
cedentes de China han crecido un 57 % y la >
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tendencia del periodo de estudio es claramen-
te creciente.

Alemania. Las importaciones representaron
el 22,3 % del total importado, alcanzando los
87 millones de €. Las cinco primeras partidas
acumularon un 93 % del total, y fueron: apara-
tos y material eléctrico (partida que acumula
el 72 % del total importado al pais), seguida
de lejos por materias plasticas y sus manufac-
turas, vehiculos, automoviles y tractores, ma-
quinas y aparatos mecanicos y preparaciones
alimenticias. Las importaciones en 2022 cre-
cieron en un 18,9 % respecto al ano anterior.
La tendencia muestra una recuperacion tras la
caida de 2018.

Portugal. Las importaciones representaron
el 9,5 % del total importado, alcanzando los 37
millones de €. Las cinco primeras partidas su-
pusieron un 89 % del total, y fueron: aceite de
oliva (partida que acapara el 45 % del total im-
portado), aparatos y material eléctrico (partida
que acumula el 33 % del total importado), se-
guida de lejos por abonos, materias plasticas y
sus manufacturas y fundicién de hierro y acero.
Las importaciones en 2022 crecieron cerca del
300 % respecto al aio anterior, de modo que
Portugal pasa a ocupar un puesto en el ranking
de los cinco primeros paises proveedores de
Cuenca y desplazando a Bélgica.

Francia. Las importaciones representaron el
5,7 % del total importado en 2022. Las cinco
primeras partidas supusieron un 72 % del total,
y fueron: conservas de verduras o fruta, zumos
(en su mayoria zumo de pera), aparatos y ma-
terial eléctrico, aluminio y sus manufacturas,
fundicidon de hierro y acero y vehiculos. Este
afno las importaciones de Francia se han re-
cuperado frente a la caida cercana al 30 % del
ano 2021.

Italia. En 2022, las importaciones aglutina-
ron el 4,1 % del total, hasta alcanzar los 15,9
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millones de €. Las cinco primeras partidas re-
presentaron un 80 % del total importado y fue-
ron: aparatos y material eléctrico, maquinas y
aparatos mecanicos, manufacturas diversas de
metales, materias plasticas y sus manufactu-
ras y vehiculos automdviles. La tendencia ge-
neral durante el periodo de estudio muestra un
crecimiento, aunque menos pronunciado que
en otros paises.

74. Guadalajara

El volumen de exportacion de la provincia
de Guadalajara fue de 2.578 millones de euros
en 2022, es decir, el 25 % del total regional,
ocupando este afno el segundo lugar en el rank-
ing regional, pero practicamente con las mis-
mas ventas al exterior que Ciudad Real. Las
ventas de las empresas de Guadalajara han
aumentado un 5,5 % respecto a 2021.

Portugal. En 2022, las exportaciones aglu-
tinaron el 49 % del total exportado alcanzan-
do los 1.263 millones de €. Las cinco primeras
partidas exportadas acumularon el 71 % de
los envios al pais vecino y fueron: aparatos y
material eléctrico, maquinas y aparatos meca-
nicos, aluminio y sus manufacturas, prendas
de vestir, de punto y leche, productos lacteos y
huevos (principalmente yogures). La tendencia
del periodo de estudio muestra como las ex-
portaciones a Portugal han experimentado un
gran crecimiento, en concreto para el periodo
2021-2022 han crecido un 21,8 %.

Francia. En 2022, las exportaciones repre-
sentaron el 10,9 % del total exportado, alcan-
zando los 281 millones de €. Las cinco prime-
ras partidas acumularon el 63 % de los envios
al pais desde la provincia y fueron: aparatos
y material eléctrico, aluminio y sus manufac-
turas, papel, cartén y sus manufacturas, >
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materias plasticas y sus manufacturas y pes-
cados, crustaceos y moluscos (principalmente
truchas). La tendencia muestra que las expor-
taciones a Francia van aumentando ano tras
afno de manera constante, creciendo un 21,2 %
en el periodo 2021-2022.

Alemania. En 2022, las exportaciones re-
presentaron el 4,8 % del total exportado, alcan-
zando los 123 millones de €. Las cinco prime-
ras partidas acumularon el 63 % de los envios
al pais desde la provincia y fueron: manufac-
turas diversas de metales, materias plasticas
y sus manufacturas, maquinas y aparatos me-
canicos, aparatos y material eléctrico y vehi-
culos automoviles. La tendencia muestra que
las exportaciones a Alemania van aumentando
afno tras ano de manera constante, creciendo
un 22 % en el periodo 2021-2022.

Italia. En 2022, las exportaciones represen-
taron el 4,3 % del total exportado, alcanzando
los 110 millones de €. Las principales partidas
supusieron un 62 % del total, y fueron: aluminio
y sus manufacturas, prendas de vestir de punto,
vidrio y sus manufacturas, aparatos y material
eléctrico, y vehiculos automdviles. La tendencia
muestra que las exportaciones a ltalia van au-
mentando ano tras ano de manera constante en
el periodo 2021-2022, aunque en menor medida
que en los paises anteriormente descritos.

Reino Unido. En 2022, las exportaciones re-
presentaron el 2,7 % del total exportado, alcan-
zando los 70 millones de €. Las cinco primeras
partidas supusieron un 73 % del total, y fueron:
aparatos y material eléctrico, muebles, sillas y
lamparas, aparatos Opticos de medida y médi-
cos, leche, productos lacteos y huevos y pren-
das de vestir no de punto. La tendencia muestra
que las exportaciones a Reino Unido, practica-
mente, son estables en el periodo de estudio,
aunque en el afio 2022 los envios se han redu-
cido en un 5,3 % respecto al afio anterior.

En cuanto a la importacion, el volumen en
2022 fue de 7.703 millones de euros, un 25,4 %
mas que el afio anterior y una cuota de partici-
pacion del 52,6 % del total regional.

El primer puesto lo ocupa Paises Bajos. Las
importaciones representaron el 13,3 % del to-
tal importado, alcanzando los 1.027 millones
de €. Las cinco primeras partidas supusieron
un 81 % del total, y fueron: aluminio y sus ma-
nufacturas, aparatos y material eléctrico, pro-
ductos farmacéuticos, maquinas y aparatos
mecanicos, y bebidas espirituosas. Las impor-
taciones procedentes de Paises Bajos cayeron
un 1,5 % en el ano 2022 frente al 2021, esta
ligera caida se debe a la reduccion en los en-
vios de material farmacéutico que fuertemente
aumentaron en 2021 y que este ano se han
reducido levemente.

Irlanda. En 2022, las importaciones re-
presentaron el 12,2 % del total importado y
alcanzaron los 937 millones de €. Las cinco
primeras partidas importadas representaron
un 98 % del total de las compras, y fueron:
aparatos y material eléctrico, maquinas y apa-
ratos mecanicos, productos farmacéuticos,
preparaciones alimenticias diversas y conser-
vas de carne o pescado. Las relacionas co-
merciales se fortifican e Irlanda se convierte
en un gran suministrador para la provincia en
lo que respecta a aparatos y material eléctri-
co (principalmente en teléfonos inteligentes) y
maquinas (en concreto portatiles), este hecho
ha producido que las importaciones hayan
crecido un 60,6 % e Irlanda pasa al segundo
lugar del ranking.

Francia. Las importaciones desde este pais
representaron el 12,1 % del total importado
en 2022. Las cinco primeras partidas importa-
das acumularon un 65 % del total, y fueron: ve-
hiculos automdéviles y tractores, aceites esen-
ciales para perfumeria, aparatos y material >
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eléctrico, otros productos quimicos y residuos
de la industria alimentaria. Las importacio-
nes procedentes del pais galo han crecido un
26,1 % en el ano 2022, confirmando la tenden-
cia alcista iniciada el afio pasado, en la que se
recuperaron los niveles precovid.

Alemania. Las importaciones representaron
el 11,6 % del total importado. Las cinco prime-
ras partidas importadas acumularon un 60 %
del total, y fueron: vehiculos automoviles y trac-
tores, maquinas y aparatos mecanicos, apara-
tos y material eléctrico, productos farmacéuti-
cos y aparatos 6pticos, de medida y médicos.
Las importaciones procedentes del pais ger-
mano han aumentado un 7,7 % en el afio 2022.
Alemania es un pais proveedor de mercancias
industriales a la provincia.

China. En 2022, las importaciones proce-
dentes de este pais asiatico alcanzaron los
656 millones de £, el 8,5 % del total importado
por Guadalajara. Las cinco primeras partidas
importadas acumularon un 48,7 % del total, y
fueron: aparatos y material eléctrico, maquinas
y aparatos mecanicos, muebles, sillas, lampa-
ras, prendas de vestir de punto y no de punto.
Las importaciones procedentes de China han
crecido un 17,6 % en el ano 2022 respecto al
ano anterior, mostrando una tendencia alcista.

7.5. Toledo

El volumen de exportaciones de Toledo en
2022 fue de 2.861 millones de euros, un 23,1 %
mas que el aio anterior, lo que le ha permitido
pasar de la tercera a la primera posicion en el
ranking exportador regional, con una cuota del
27,8 % en el total de Castilla-La Mancha.

Francia. En 2022, las exportaciones agluti-
naron el 16,3 % del total exportado, alcanzan-
do los 466 millones de €. Las cinco primeras
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partidas exportadas acumularon el 48 % de
los envios al pais vecino y fueron: aluminio y
sus manufacturas, manufacturas de piedra,
yeso, bebidas excepto zumos (principalmente
vino a granel), manufacturas de fundicion, hie-
rro y acero, y maquinas y aparatos mecanicos.
La tendencia del periodo de estudio muestra
cémo las exportaciones a Francia han experi-
mentado un gran crecimiento, en concreto para
el periodo 2021-2022 han crecido un 28,3 %.

Portugal. Las exportaciones alcanzaron los
442 millones de € y aglutinaron el 15,5 % del
total exportado. Las principales partidas repre-
sentaron un 47 % del total, y fueron: carne y
despojos comestibles (principalmente carne
de ganado bovino y porcino), productos farma-
céuticos, conservas de carne, bebidas de todo
tipo (excluidos zumos), y aparatos y material
eléctrico. En 2022, las exportaciones a Portu-
gal crecieron un 9,7 % respecto al afio anterior,
de modo que se continda la tendencia ascen-
dente de ventas desde la provincia de Toledo
a nuestro pais vecino, aunque mas atenuadas
que a Francia, quién este afno adelanta a Por-
tugal como proveedor.

Alemania. Las exportaciones representaron
el 12,7 % del total exportado, hasta los 263
millones de €. Las principales partidas repre-
sentaron un 51 % del total, y fueron: productos
farmacéuticos, bebidas excepto zumos (princi-
palmente vino a granel), carne y despojos co-
mestibles, calzado y prendas de vestir de pun-
to. La tendencia muestra que las exportaciones
a Alemania continuan creciendo a un ritmo de
dos digitos.

ltalia. Las exportaciones representaron el
10,5 % del total exportado, cayendo un pues-
to en el ranking respecto al afno anterior. Las
principales partidas representaron un 67 %
del total, y fueron: grasa y aceites (destacan-
do el aceite de oliva virgen extra), productos >
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farmacéuticos, calzado, prendas de vestir de
punto, y carne y despojos comestibles. La ten-
dencia muestra que las exportaciones a ltalia,
que en los anos de estudio se estaba viendo
atenuada gracias al impulso del afo pasado
con el envio de vacunas, mantiene los niveles
alcanzados en 2021.

Bélgica. Este afio mantiene la posicion que
alcanzé en 2021. Las exportaciones alcanza-
ron los 265 millones de €, aglutinando el 9,2 %
del total exportado. Las cinco primeras partidas
exportadas representaron un 85 % del total, y
fueron: aparatos Opticos, de medida, médicos
(principalmente jeringas y agujas), productos
farmacéuticos, sal, yeso, piedra sin trabajar,
productos de cereales, de pasteleria, manufac-
turas de fundicion, hierro y acero. Este ano las
exportaciones crecieron un 50 % gracias a los
envios de jeringuillas, por lo que Bélgica man-
tiene su posicion en el ranking.

Las importaciones en la provincia de Tole-
do durante 2022 alcanzaron los 4.145 millones
de euros y actualmente suponen un 28 % del
total de la regién. Toledo es la segunda provin-
cia mas importadora después de Guadalajara
y ambas son las que marcan practicamente la
totalidad de las importaciones regionales, con
el 81 % del total de CLM.

El primer puesto del ranking lo ocupa Ale-
mania, cuyas importaciones representaron
el 19,6 % del total importado, alcanzando los
814 millones de €. Las cinco primeras parti-
das importadas representaron un 50,4 % del
total adquirido y fueron: productos farmacéuti-
cos, calzado, maquinas y aparatos mecanicos,
prendas de vestir de punto, y aparatos y ma-
terial eléctrico. Las importaciones proceden-
tes del pais germano muestran una tendencia
ascendente y un fuerte crecimiento este ultimo
aho, donde las importaciones se incrementa-
ron en un 74,2 % respecto al ano 2021.

Italia. Adelanta dos posiciones respecto al
ranking del afno anterior. Las importaciones re-
presentaron el 12,1 % del total importado (500
millones de €). Las cinco primeras partidas su-
pusieron un 44 % del total, y fueron: productos
farmacéuticos, calzado, caucho y sus manu-
facturas, manufacturas de fundicién, hierro y
acero y prendas de vestir de punto. Las impor-
taciones procedentes de Italia aumentaron en
un 12,4 % respecto al ano anterior y superaron
a las chinas en 2022.

China. Las importaciones representaron
el 11,8 % del total importado, alcanzando los
432 millones de €. En 2022, las cinco primeras
partidas demandadas fueron: aparatos y ma-
terial eléctrico, maquinas y aparatos mecani-
cos, muebles, sillas y lamparas, calzado y sus
partes, y prendas de vestir de punto. Las im-
portaciones procedentes del pais asiatico au-
mentaron un 13,1 % respecto al afio anterior,
y aunque se ha moderado el crecimiento, se
observa la importancia que todavia tiene China
como proveedor de productos de la region.

Francia. En 2022, las importaciones repre-
sentaron el 10,7 % del total importado (445
millones de €). Las cinco primeras partidas de-
mandadas al pais vecino supusieron un 35 %
del total, lo que implica una diversificacién en
las compras mayor que en los otros paises que
conforman los cinco primeros. Estas partidas
fueron: bebidas (principalmente vino espumo-
s0), caucho y manufacturas, jabones, lubrican-
tes y ceras, aceites esenciales y perfumes, y
vehiculos automoviles y tractores. Las importa-
ciones procedentes del pais galo aumentaron
en un 29,9 % respecto al afo anterior, y conti-
nuan con la tendencia creciente en el periodo
de estudio.

Polonia. Por primera vez se cuela en el rank-
ing de los cinco paises proveedores de la provin-
cia. En 2022, las importaciones alcanzaron >
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los 336 millones de € y representaron el 8,1 %
del total importado. Las cinco primeras partidas
acumularon el 61,9 % del total importado, y fue-
ron: calzado, prendas de vestir de punto, caucho
y sus manufacturas, productos de cereales y de
pasteleria, y prendas de vestir no de punto. Las
importaciones procedentes de Polonia, que se
mantenian estables, han crecido en estos tres
Ultimos anos y, ahora, Polonia se presenta como
un proveedor importante para Toledo.

8. Perspectivas a corto plazo del
comercio exterior de Castilla-La
Mancha en 2023. Modelo de
prevision

Los datos obtenidos en el primer trimestre
de 2023 acerca de los flujos comerciales de la
region nos permiten una primera aproximacion
a las cifras que obtendremos para finales de
ano a través del modelo de prevision.

8.1. Analisis sectorial

A nivel agregado, los veinte capitulos mas
importantes de la exportacién regional supo-
nen el 78,9 % del total de nuestras exporta-
ciones mientras que dichos sectores a nivel
nacional representan el 53,8 %, por lo que se
mantiene la tendencia positiva experimentada
en los ultimos anos, y supera las tendencias
que experimentan dichos sectores a nivel na-
cional. Por otra parte, no se aprecia un cambio
importante en el ranking de los sectores mas
exportadores, si acaso ligeras variaciones en
el orden de los mismos.

8.2. Principales mercados exteriores

En los graficos del presente epigrafe, se
aprecia como a lo largo de los ultimos meses
la exportacion de Castilla-La Mancha se ha
ido concentrando aun mas en Europa que, >

GRAFICO 1
EXPORTACION E IMPORTACION PROVINCIAL EN CLM
(Primer trimestre 2023/2022; millones de euros)
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en estos primeros meses de 2023, absorbe el
82,1 % de nuestras ventas al exterior, seguida
de lejos por Asia 7,8 %, América con un 6,5 %,
Africa un 3,1 % y Oceania apenas un 0,4 %.

Por regiones, se observa un incremento de
los envios de productos castellanomanchegos:
Europa (8,2 %), Asia (6,8 %), América (2,7 %)
y Oceania (55,1 %), y un ligero descenso de
las exportaciones a Africa (-1,5 %).

Haciendo un estudio por paises, los diez
principales destinos acaparan el 77,1 % del to-
tal, marcando claramente la tendencia del total
de nuestras ventas al exterior.

Portugal (543 millones de €), Francia (483
millones de €), Alemania (283 millones de €),
Italia (208 millones de €) y Reino Unido (115
millones de €) vienen siendo, por ese orden,
los principales destinos de la exportacion
castellanomanchega.

Se observa un crecimiento de EE. UU. (80
millones de €) y un fortalecimiento de Japon
(37 millones de €), junto con otros mercados
asiaticos como Corea del Sur (17,6 millones
de €), salvo China (47 millones de €), que esta

perdiendo relevancia. Por el contrario, merca-
dos de intermediacién como Bélgica y Paises
Bajos (78 millones de € y 56 millones de €, res-
pectivamente) estan en valores de crecimiento
negativo, asi como Marruecos (38,6 millones
de €), mercado relevante para Espana, y Tur-
quia (53 millones de €).

En general, 2023 empez6 con una cierta
moderacién del ritmo exportador y con una
mayor concentracion en los destinos europeos,
propio de un escenario muy incierto.

8.3. Modelo de prevision

El comportamiento del modelo de previsién
en los afnos anteriores ha sido bastante satis-
factorio, tal y como se podra comprobar en
las cifras de prevision obtenidas. No obstante,
situaciones excepcionales y, en cierta medi-
da inesperadas, tanto en el ambito econémico
como en el politico, tienen su influencia en la ca-
pacidad predictiva y alteran la senda natural de
evolucion, tanto de las exportaciones como >

GRAFICO 2
EVOLUCION ANUAL DE LA EXPORTACION EN CLM
(Millones de euros)
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Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT),
elaborado por el Ministerio de Economia, Comercio y Empresa
(D.T. de Comercio en Castilla-La Mancha).

GRAFICO 3
EVOLUCION ANUAL DE LA IMPORTACION EN CLM
(Millones de euros)
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de la capacidad de importacion. En cualquier
caso, constatar la tendencia, enormemente po-
sitiva de Castilla-La Mancha respecto a otras
comunidades autbnomas y respecto a Espana,
en todos estos anos.

La actividad exportadora de CLM en 2023
alcanzaria los 11.040 millones de € (10.273 mi-
llones de € en 2022), con un incremento del
7,5 %. Por otro lado, se prevé que para el con-
junto de Espana las exportaciones se situen en
los 435.700 millones de €, (389.206 millones
de € en 2021), con un incremento del 11,9 %.

Por su parte, la importacién en CLM en
2023 experimentaria un fuerte repunte hasta
los 17.000 millones de € (14.637 millones de
€ en 2022) con un incremento del 16,1 %. A
nivel nacional las importaciones alcanzarian
los 471.600 millones de € (457.321 millones
de € en 2021) con un menor crecimiento, en
torno al 3,1 %.

9. Perfil de la empresa exportadora
de Castilla-La Mancha en 2022 y
perspectivas para 2023

Un elemento importante para analizar los
flujos comerciales es conocer las empresas
que estan dispuestas a expandir su negocio
fuera de nuestras fronteras, con objeto de con-
seguir una consolidacién en los mercados ex-
teriores. Esta consolidacion no siempre es facil
y rapida, dado que ello conlleva unos costes
que no todas las empresas estan en disposi-
cion de afrontar en sus primeros pasos, y el
proceso puede resultar dilatado en el tiempo.

La principal caracteristica del tejido exporta-
dor en Castilla-La Mancha es la dualidad de las
empresas exportadoras, con la coexistencia de
un elevado numero de empresas que expor-
tan poco y de forma regular, y un nimero >

GRAFICO 4
EVOLUCION DEL NUMERO DE EMPRESAS EXPORTADORAS
(=50.000 de CLM por &reas geograficas)
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Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT),
elaborado por el Ministerio de Economia, Comercio y Empresa
(D.T. de Comercio en Castilla-La Mancha).

GRAFICO 5
EVOLUCION DEL NUMERO DE EMPRESAS EXPORTADORAS
(=50.000 de CLM por sectores ICEX)
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Fuente: Ministerio de Hacienda (Dpto. de Aduanas de la AEAT),
elaborado por el Ministerio de Economia, Comercio y Empresa
(D.T. de Comercio en Castilla-La Mancha).

BOLETIN ECONOMICO DE ICE 3166
ENERO DE 2024




Direccion Territorial de Comercio en Castilla-La Mancha

reducido de empresas que concentran el grue-
so de la exportacion en la region.

El analisis del numero de empresas que
operan en el comercio internacional se topa
con la obligacidon de registrarse ante Aduanas,
lo cual depende del valor exportado en fun-
cion del mercado de destino. Para obviar en
parte este problema, vamos a filtrar el numero
de operadores, elevando la cifra minima a los
50.000 euros, lo que supone no incluir en el
estudio operadores a terceros paises con ex-
portaciones de escasa cuantia, nivelandolo en
parte a la obligacién de registrarse cuando se
realiza una expedicion a mercados de la UE.

Asi, tras esa seleccion de empresas que ex-
portan, al menos, 50.000 euros al afo, en 2022
nos aparecen 2.157 empresas (2.035 empre-
sas en 2021), que agrupan, nada menos que el
99,7 % del total exportado en CLM, mientras que
éstas suponen apenas el 30,6 % del total de ope-
radores (porcentaje superior al 27,2 % de 2021).

Ademas, se comprueba la existencia de una
correlacion positiva entre exportacion regular y
tamano de la empresa, de ahi que numerosos
estudios destaquen la conveniencia de fomen-
tar el aumento del tamano de las empresas
como una via para aumentar su competitividad
y su grado de internacionalizacion.

Los destinos preferidos de nuestras empre-
sas son, por tanto, paises cercanos a nues-
tro entorno: Portugal (612 empresas), Francia
(576), Alemania (386) e Italia (429). No obstan-
te, destacamos también el numero de empre-
sas que dirigen sus productos a Estados Uni-
dos, Turquia e incluso, China, aunque en este
caso se aprecia una caida.

10. Conclusiones

En 2022 el comercio mundial estuvo carac-
terizado por una nueva recuperacién tras la

pandemia, pero dentro de un contexto dificil
que generd constantes dificultades, como la
persistencia de las tensiones geopoliticas y de
unas condiciones financieras restrictivas que
implicaron tener que operar en un entorno de
mayor incertidumbre y encarecimiento de pro-
ductos. En este contexto, el volumen total de
exportaciones de CLM en 2022 fue de 10.273
millones de €, lo que representa un crecimiento
nominal del 13,5 % y de alrededor del 4-5 % si
descontamos el efecto de crecimiento de los
precios, dependiendo del deflactor de precios
que se aplique.

Por otro lado, Castilla-La Mancha ha tenido
este afno un peor comportamiento que la me-
dia nacional donde las exportaciones crecieron
nominalmente un 22,9 %. Como consecuencia
de ello, la participacién de Castilla-La Mancha
sobre el total de exportaciones nacionales es
del 2,6 %, rompiendo asi la tendencia de ligero
aumento que se venia produciendo en los ulti-
mos anos.

Por su parte, el volumen total de importacio-
nes en 2022 (3,2 % de las importaciones na-
cionales) se situé en 14.637 millones de euros.
Se observa de nuevo un crecimiento historico
del 31,8 %, que al igual que ocurria en el caso
anterior, se debe ajustar, eliminando el efecto
de incremento de los precios mencionado.

Si observamos conjuntamente las exporta-
ciones e importaciones vemos que el déficit
comercial se duplicé en el 2022 debido al es-
pecial dinamismo de las importaciones.

Nuestro modelo de prevision indica que en
Castilla-La Mancha las exportaciones en 2023
podrian situarse en los 11.040 millones de €,
aumentando un 11,5 %, mientras que la im-
portacion regional también aumentaria hasta
los 17.000 millones € (16,1 %), empeorando el
déficit comercial regional, situandolo en -5.960
millones de euros.
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